
  
 

 
Pag. 1/2

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master  
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 10 marzo 1982 n. 162 

concernente il riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole 
di specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 

VISTO  il regolamento delle Scuole di Specializzazione approvato con decreto 
rettorale n. 3985 del 3 marzo 1989; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi 
universitari; 

VISTO il decreto rettorale n. 989 del 2 aprile 2015 con il quale sono state approvate 
le proposte di modifica degli Ordinamenti didattici delle Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria ed in particolare l’ordinamento didattico 
della Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al 
Dipartimento di Farmacia; 

VISTO il decreto rettorale n. 4533 del 23 dicembre 2015 recante “Regolamento 
delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”; 

VISTO il decreto interministeriale 16 settembre 2016 n. 716 “Riordino delle Scuole 
di Specializzazione ad accesso riservato ai non medici”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2139 del 23 maggio 2022, con il quale è stato indetto, 
per l’a.a. 2022/2023, il concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 20 posti 
per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera;  

VISTO il decreto rettorale n. 3320 del 3 agosto 2022, con il quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso di ammissione alla suddetta 
Scuola di Specializzazione; 

ESAMINATI i verbali e constatata la regolarità degli atti e delle operazioni svolte dalla 
suddetta Commissione esaminatrice; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa, sono approvati gli atti relativi al 
concorso pubblico, per titoli ed esame, a n. 20 posti, per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Farmacia, per 
l’a.a. 2022/2023, la cui graduatoria generale di merito è la seguente: 

 
 

Pos COGNOME NOME 
Data di 
nascita Luogo di nascita Punti 

1 ESPOSITO GIOVANNI 07/06/1996 NAPOLI 88,50 

2 DI VAIO PIA FEDERICA 03/09/1997 NAPOLI 84,50 

3 FIORENTINI FABIANA 16/09/1997 TERLIZZI 80,00 

4 COSTANZO MARIA ANTONIA 03/09/1988 NAPOLI 79,85 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/4532 del 14/11/2022
Firmatari: LORITO Matteo



  
 

 
Pag. 2/2

Pos COGNOME NOME Data di 
nascita 

Luogo di nascita Punti 

5 MARIGLIANO NOEMI 12/10/1988 NAPOLI 79,45 

6 D’ANGELO ANNA LUCIA 29/03/1997 NAPOLI 78,85 

7 PEDONE ROSA 01/11/1996 SCAFATI 75,75 

8 NAPPI FRANCESCO 15/06/1991 SAN PAOLO BEL SITO 71,50 

9 IODICE NICOLA 25/07/1996 SANTA MARIA 
CAPUAVETERE 

68,55 

10 GRECO ROBERTA 23/11/1997 VICO EQUENSE 67,75 

11 PAOLOZZI FULVIA 01/11/1996 NAPOLI 67,15 

12 AIELLO ARIANNA 12/07/1998 CASTELLAMMARE DI STABIA 66,00 

13 LIOTTI CAROLINA 01/10/1995 NAPOLI 65,75 

14 CERVO TERESA 18/01/1990 NAPOLI 64,50 

15 MARASCA MARGHERITA 30/01/1998 VITERBO 62,50 

16 CERCIELLO SERENA 08/02/1995 MASSA DI SOMMA 62,00 

17 COLAIORI FRANCESCA 31/07/1996 NAPOLI 61,65 

18 BARONISSI GIULIANA 12/04/1990 NAPOLI 61,00 

19 MARASCO GINEVRA 07/03/1998 NAPOLI 60,90 

20 SAGGIOMO SIMONA 19/08/1995 NAPOLI 60,75 

21 APREA ILARIA 09/03/1994 POMPEI 59,25 

22 FARACE STEFANIA 15/06/1990 TORRE DEL GRECO 55,90 

23 DI NARDO RAFFAELLA 28/01/1994 VILLARICCA 54,50 

24 D’ACUNZO ANNUNZIATA 17/07/1980 TORRE DEL GRECO 54,30 
 
 

Art. 2  Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, 
sono risultati ammessi alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, 
afferente al Dipartimento di Farmacia, per l’a.a. 2022/2023, i candidati 
classificatisi dal n° 1 (dott. Esposito Giovanni) al n° 20 (dott.ssa Saggiomo 
Simona) nonché i candidati risultati idonei all’iscrizione a seguito degli eventuali 
avvisi di scorrimento della graduatoria di merito. 
 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dal 
bando di concorso. 
 

IL RETTORE 
Matteo Lorito 

 
 

Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2022/4532 del 14/11/2022
Firmatari: LORITO Matteo



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 Pag. 1/3 

 
 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAME, A N. 20 POSTI  
 

PER L’AMMISSIONE ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
 

FARMACIA OSPEDALIERA 
 

AFFERENTE AL DIPARTIMENTO DI FARMACIA - A.A. 2022/2023 
 

 
 

AVVISO 
 
Con il presente avviso si comunica che con Decreto Rettorale n. 4532 del 14 

novembre 2022 sono stati approvati gli atti relativi al concorso per 

l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, a n. 20 

posti. La graduatoria di merito è stata affissa informaticamente all’Albo 

Ufficiale di Ateneo, nonché divulgata sul sito web di Ateneo www.unina.it, a 

decorrere dal giorno 14 novembre 2022. 

Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono 

risultati aventi diritto all’iscrizione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia 

Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Farmacia, per l’a.a. 2022/2023, i 

primi 20 candidati classificatisi utilmente nella graduatoria di merito come di 

seguito indicato: 

  

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

DA  

(1°) 

A 

(20°) 

Farmacia Ospedaliera Esposito Giovanni Saggiomo Simona 

 

I vincitori dovranno inviare a mezzo mail all’indirizzo di posta 

elettronica specializzazioni.master@unina.it, oppure a mezzo pec 

all’indirizzo specializzazioni.master@pec.unina.it  a pena di decadenza dal 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master    
    



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 Pag. 2/3 

diritto all'iscrizione, entro la data del 30 novembre 2022 i seguenti 

documenti:  

 

a) domanda di iscrizione in carta semplice su apposito stampato pubblicato 

sul sito internet www.unina.it; 

b) copia fronte/retro di un proprio documento di riconoscimento in corso di 

validità debitamente firmata; 

c)  attestazione comprovante l’avvenuto pagamento della I rata delle tasse e 

contributi e della tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 

d) I soli candidati che abbiano conseguito l’abilitazione all’esercizio della 

professione di farmacista, in data successiva al termine di scadenza per la 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso, ma comunque 

entro il termine previsto per l’iscrizione, pena decadenza dal diritto 

all'iscrizione stessa, dovranno presentare, altresì, idonea autocertificazione del 

possesso dell’abilitazione prescritta, secondo le modalità di cui al punto 4) 

dell’art. 4 del bando di concorso in oggetto.  

Non sarà presa in considerazione documentazione incompleta né pervenuta a 

mezzo del servizio postale o a mezzo fax.  

I candidati vincitori che, nel termine perentorio del 30 novembre 2022, non 

avranno provveduto all’iscrizione saranno considerati rinunciatari e, ai 

sensi dell’art 10 del bando di concorso, con eventuale ulteriore avviso del 2 

dicembre 2022, pubblicato informaticamente all’Albo Ufficiale di Ateneo sul 

sito internet www.unina.it, l’Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

procederà allo scorrimento della graduatoria, alla pubblicazione dei 

nominativi dei candidati aventi diritto all’iscrizione, all’indicazione 

della scadenza del termine della stessa ed all’indicazione della data 

degli eventuali ulteriori successivi avvisi di scorrimento della 

graduatoria. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 Pag. 3/3 

Si ricorda che ogni avviso relativo alle date di scorrimento della graduatoria e 

alle modalità di iscrizione degli idonei, nonché alle scadenze dei termini entro 

cui effettuare l’iscrizione stessa, ha valore di notifica ufficiale e non 

saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati.  

Scaduto il termine indicato in ciascun avviso, coloro che non abbiano 

ottemperato a quanto sopra citato, saranno considerati anch’essi rinunciatari e 

si procederà ad ulteriore scorrimento della graduatoria, fino a ricoprire i posti 

previsti dal bando.  

 
Napoli, 14 novembre 2022 

Il Capo dell’Ufficio Scuole di 
Specializzazione e Master 
F.to dott.ssa Iole SALERNO 

 
 
 

 
 
 
 

Ripartizione: Relazioni Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Iole Salerno 
Per chiarimenti: dott.ssa Serena Berardelli 
e-mail: specializzazioni.master@unina.it  



Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

 
 

MODULO PER ISCRIZIONE A.A. 2022/2023 
 

TASSA REGIONALE 
 
         Codici riservati alla Banca 
 
ANNO DI RIFERIMENTO  2022 
 
CODICE AZIENDA   48351      SIA 
 
CODICE FACOLTA’ (1) 51      FAC 
 
CODICE VERSAMENTO 7001      COD 
 
IMPORTO   € 160,00      IMP 
________________________________________________________________________________ 

 
I RATA DI ISCRIZIONE 

 
ANNO DI RIFERIMENTO  2022 
 
CODICE AZIENDA   48351      SIA 
 
CODICE FACOLTA’ (1) 51      FAC 
 
CODICE VERSAMENTO P001      COD 
 
IMPORTO   € 976,00      IMP 
 
Dati personali dello studente: 
 
CODICE FISCALE          CFI 
 
COGNOME         CGN 
 
NOME          NOM 
 
Incasso allo sportello Tasse Universitarie 
  
Pagabile presso tutti gli sportelli del gruppo Intesa San Paolo     
            MOD.1 
 

 



 
 

 
 

CODICI DI FACOLTA’ E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 
 
Facoltà Scientifiche  Codice Facoltà   Facoltà Umanistiche       Codice Facoltà 
   e specializzazioni      e specializzazioni 
 

Agraria    13   Giurisprudenza   02 
Architettura   14   Economia   01 
Farmacia   15   Lettere e Filosofia  03 
Ingegneria    16   Sociologia   09 
Medicina e Chirurgia  12   Scienze Politiche   04 
Medicina Veterinaria  18   Sc. Spec. Lettere   30 
Scienze MM.FF.NN  17   
Scienze Biotecnologiche  05  
Sc. Spec. Medicina Veterinaria 81 
Sc.Spec. Farmacia  51 
Sc.Spec. Architettura  41 
 
 
 
 

 
 
 


